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UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Minione lata stały się czasem głębokich przemian strukturalnych gospodarki

międzynarodowej. Zmiany te dotyczyły także obszaru lokalnych systemów ochrony zdrowia,

które musiały i nadal muszą sprostać wciąż pojawiającym się wyzwaniom tj. np. wzrost

mediany wieku ludności, narastające koszty procedur medycznych, zwiększające się

oczekiwania pacjentów. Wspomniane wyzwania zmuszają do dokonywania ciągłych zmian

w zakresie poprawy warunków leczenia i efektywności ekonomicznej (Nojszewska, 2011).

System ochrony zdrowia funkcjonujący w sposób właściwy winien być priorytetem każdego

państwa. Niestety duża liczba krajów europejskich – szczególnie tych zlokalizowanych

w części środkowo – wschodniej nie potrafi sprostać trudnościom XXI w. Najpoważniejszą

z nich jest utrudniony dostęp do świadczeń medycznych. Powszechnym zjawiskiem m.in.

w Polsce jest oczekiwanie pacjentów w długich kolejkach na zabiegi medyczne i do lekarzy

specjalistów, które są finansowane ze środków publicznych. Według raportu NIK z 2016 r.

bardzo trudna sytuacja ma miejsce w obszarze świadczeń rehabilitacyjnych. Dane zebrane na

koniec grudnia pokazują, że mediana średniego rzeczywistego czasu oczekiwania pacjenta do

oddziałów rehabilitacyjnych (przypadek stabilny wyniosła 404 dni. Choć praktycznie kolejka

oczekujących nieznacznie skróciła się pomiędzy kwartałem trzecim i czwartym, to nie

wpłynęło to na czas oczekiwania.

Rysunek 1. Liczba oczekujących i mediana średniego czasu oczekiwania na udzielenie

świadczenia opieki zdrowotnej w rehabilitacji leczniczej w grudniu 2016 r.,

z uwzględnieniem zmian w stosunku do grudnia 2015 r.

Źródło: (NIK, 2016)

Zwracając uwagę na perspektywę regionalną – najdłuższy czas oczekiwania na nabycie

świadczenia oferowanego przez oddziały rehabilitacyjne miał miejsce w województwach:

dolnośląskim (689 dni) i małopolskim (626 dni).

4

Posługując się innym przykładem z obszaru ambulatoryjnej opieki zdrowotnej. Największa

liczba oczekujących pacjentów w skali kraju dotyczyła w 2016 r. poradni specjalistycznych

świadczących usługi w zakresie m.in. endokrynologii, chirurgii naczyniowej, kardiologii,

gastroenterologii i okulistyki. Największa wartość mediany średniego czasu oczekiwania na

uzyskanie świadczenia odnotowano w przypadku poradni endokrynologicznych. Dla kategorii

„przypadek stabilny” było to 208 dni.

Rysunek 2. Liczba oczekujących i mediana średniego czasu oczekiwania na udzielenie

świadczenia opieki zdrowotnej w ambulatoryjnej opiece specjalistycznej

w grudniu 2016 r., z uwzględnieniem zmian w stosunku do grudnia 2015 r.

PORADNIE ENDOKRYNOLOGICZNE

PORADNIE OKULISTYCZNE

Źródło: (NIK, 2016)

Z grupy powyżej wymienionych placówek najwyższą liczbą osób oczekujących wyróżniły

się w sposób szczególny poradnie okulistyczne. W czwartym kwartale 2016 r. na wizytę we
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wspomnianej placówce oczekiwało ponad 267 tys. osób (ujęcie krajowe). Dodatkowo, poradnie

okulistyczne wyróżniły się także pod względem liczby osób skreślonych z listy oczekujących

ze względu na wykonanie świadczenia.

Utrudniony dostęp do świadczeń medycznych wpływa na opinie mieszkańców Polski

w obszarze jego oceny, która z roku na rok jest coraz gorsza. Pracownicy Centrum Badań

Opinii Społecznej zapytali w 2014 i 2016 r. mieszkańców Polski, czy - ich zdaniem - jeśli

pacjent tego potrzebuje, może łatwo dostać się na wizytę do specjalisty. W 2014 r. tylko 11%

respondentów wyraziło pozytywną opinię w kontekście tego stwierdzenia, aż 85% - nie

zgodziło się z nim (CBOS, 2014). Dwa lata później wynik był jeszcze bardziej niepokojący –

w 2016 r. zaledwie 8% badanych stwierdziło, że można łatwo dostać się na wizytę do specjalisty

stosunku do 88% tych którzy zaprzeczyli (CBOS, 2016).

W innym sondażu z 2018 r. poproszono Polaków ogólną ocenę publicznej służby zdrowia.

Prawie jedna trzecia respondentów (65%) wyraziła negatywną opinię na temat opieki

zdrowotnej w Polsce. Zdecydowanie negatywnie nastawione jest 26% badanych. Natomiast

wariant raczej negatywnie wybrało 39% osób. Pozytywne spojrzenie na polskie usługi

zdrowotne prezentowało 23% respondentów.

Rysunek 3. Jak ogólnie oceniasz publiczną służbę zdrowia w Polsce

Źródło: (Ciekaweliczby.pl, 2018)

Reasumując - ewidentnie widoczny utrudniony dostęp do świadczeń medycznych odbijający

się na jakości oferowanych usług zdrowotnych w Polsce oraz wywołujący powszechne

niezadowolenie Polaków z funkcjonowania rodzimego publicznego systemu opieki zdrowotnej

powoduje, że rozpoczynają oni poszukiwanie nowych możliwości. Nikt nie jest w stanie

przełożyć choroby na inny termin – jest ona tu i teraz. Spoglądając wyłącznie na główne fakty

należy stwierdzić,, że polski system ochrony zdrowia w obecnej sytuacji finansowej (niskie
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kwoty kontraktów z NFZ oraz słabe dofinansowanie ogólne z budżetu państwa) i kadrowej

(mała liczba lekarzy i pielęgniarek przypadająca na mieszkańca Polski) nie jest w stanie

obsłużyć tak dużej liczny chorych we względnie krótkim czasie. Choroba stanowi pewną formę

kosztu. Pacjenci, którzy oczekują w długich kolejkach nie tylko ryzykują ewentualnym

pogorszeniem się ich stanu zdrowia ale - nierzadko - tracą również możliwość pracy zawodowej

w stopniu całkowitym lub częściowym. W ten sposób gospodarka traci siły wytwórcze. Chory

człowiek jest nieefektywny – nie wykorzystuje swoich możliwości i często korzysta ze

zwolnień lekarskich. W efekcie traci on sam oraz przedsiębiorca i budżet państwa. Ponadto

również w obszarze społecznym staje się – niejako – wykluczony.

Coraz częściej pojawiają się mniej lub bardziej racjonalne propozycje poprawy obecnej

sytuacji. Koncentrują się one głównie wokół koniczności zwiększenia finansowania: całego

systemu ochrony zdrowia (które jest jednym z najniższych w Europie) lub wybranych

świadczeń, gdzie problem utrudnionej dostępności jest największy np. w przypadku zabiegów

usunięcia zaćmy. Często dyskutuje się również o przekształceniu całego modelu opieki

zdrowotnej w kierunku rozwiązania Beveridge'a, aby ograniczyć głównie koszty tzw. „bramki”.

Niestety, zazwyczaj są to wyłącznie propozycje niemające nic wspólnego z rzeczywistością lub

niewiele zmieniające tę bardzo skomplikowaną sytuację.

Jednak polski pacjent pozbawiony właściwej pomocy medycznej ze strony swojego państwa

potrafi odnaleźć się w nie łatwiej rzeczywistości i skorzystać z dobrodziejstw

zglobalizowanego świata. W przypadku wybranych świadczeń medycznych tj. usunięcie zaćmy

do którego w ramach refundacji z NFZ oczekuje się – w wariancie optymistycznym –

nieznacznie ponad rok, Polacy znaleźli alternatywę w postaci turystyki medycznej1. Choć

w pierwszej kolejności zmuszeni są płacić za procedurę medyczną własnych środków, to i tak

wydaje się to być raczej korzystne rozwiązanie dla pacjenta - dlaczego ? Po pierwsze –

zwracając uwagę na aspekt kosztowy – pacjent płaci w rzeczywistości tylko raz. Ponosząc koszt

obowiązkowej (z pewnymi wyjątkami) składki zdrowotnej, polski obywatel nabywa prawo do

korzystania z usług publicznej opieki zdrowotnej. Chcąc leczyć się w kraju ma możliwość

wyboru leczenia publicznego w ramach wspomnianej składki lub prywatnego, które jest płatne

niezależnie. Wybierając pierwszy wariant usługę medyczną oczywiście pobiera „za darmo”

1 Na potrzeby rozprawy doktorskiej turystykę medyczną w wąskim znaczeniu rozumie się jako dobrowolny

wyjazd poza miejsce stałego zamieszkania, trwający nie dłużej niż rok bez przerwy, w celu uzyskania

(w kraju lub za granicą) świadczenia zdrowotnego wymagającego wyspecjalizowanej interwencji

medycznej i wysokich kwalifikacji personelu medycznego, które jest oferowane przez publiczne oraz

niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej. Natomiast w szerokim ujęciu wyjazd ten może być połączony

z tradycyjnym wypoczynkiem, zwiedzaniem i regeneracją sił fizycznych oraz psychicznych.
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(w ramach refundacji NFZ), ale musi czekać nierzadko w kolejce. W przypadku drugiej

możliwości płaci bezzwrotnie za świadczenie i problemem kolejek go nie dotyczy. Jednak

w tym przypadku ponosi koszt dwukrotnie. Raz za usługi publiczne z których de facto nie

korzysta i dodatkowo za usługę prywatną. Natomiast leczenie zagraniczne w innym kraju UE

w ramach dyrektywy transgranicznej jest w - pewnym stopniu – formą „złotego środka”

pomiędzy publiczną prywatną opieką zdrowotną oferowaną przez państwo zamieszkania.

Turysta medyczny – jak to było wspomniane wcześniej - płaci za świadczenie w pierwszej

kolejności z własnych środków finansowych. Jednak po powrocie do kraju ma prawo do

ubieganie się zwrot tego kosztu przez NFZ w ramach obowiązkowej składki zdrowotnej. Płaci

w ten sposób – faktycznie - tylko raz, a ma możliwość korzystania zarówno z usług

prywatnych, jak i państwowych placówek medycznych zlokalizowanych za granicą – często

bez kolejek.

Autorka pracy będąc świadomą problemów z jakimi muszą się zmagać pacjenci polskiej

opieki zdrowotnej postanowiła sprawdzić możliwości, jakie ze sobą niesie zjawisko turystyki

medycznej – czy jest ono w stanie pomóc polskiemu pacjentowi w szybszym pozbyciu się

choroby i poprawić jakość systemu opieki zdrowotnej. Choć wybrany kierunek pracy nie był

łatwy, to niewątpliwe przyniósł Autorce możliwość rozwoju naukowego i wiele satysfakcji.

CEL PRACY ORAZ PYTANIA BADAWCZE

Celem głównym pracy jest analiza funkcji, jakie może pełnić turystyka medyczna

w polskim systemie ochrony zdrowia

Realizacja powyżej określonego celu będzie miała miejsce poprzez udzielenie odpowiedzi

na główne pytanie badawcze traktujące o tym, czy turystyka medyczna ma potencjał, który

aktualnie może wspomóc wzrost jakości i dostępności systemu opieki zdrowotnej w Polsce

oraz poprawić stan zdrowia pacjentów obecnie lub w przyszłości

Ze względu na wysoki stopień złożoności podjętego przez Autorkę problemu niezbędne

okazało się także sformułowanie pomocniczych pytań badawczych o charakterze

szczegółowym tj.:

1. Czy rozwiązanie w postaci wyjazdowej turystyki medycznej stanowi atrakcyjną

propozycję dla mieszkańców Polski?

2. Jaki poziom wiedzy posiadają Polacy odnośnie możliwości zagranicznego leczenia

i czy położenie miejsca zamieszkania (województwo) wpływa na zasób informacji

o turystyce medycznej?
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3. Jakie czynniki wpływają na decyzję o wyborze zagranicznego leczenia?

4. Jaka jest sylwetka polskiego odbiorcy oferty zagranicznych klinik oraz

bezpośredniego turysty medycznego?

5. Czy wyjazdowa turystyka ma potencjał do poprawy stanu zdrowia wyłącznie osób

podróżujących na zagraniczne leczenie, czy także osób, które na taki wyjazd nie

mogą sobie pozwolić?

Ponadto w ramach niniejszej rozprawy doktorskiej Autorka zwróciła uwagę nie tylko na

problem wyjazdowej turystyki medycznej. Przedmiotem analiz stała się również sytuacja

pojawienia się nowego poziomu konkurencji w której znalazły się zarówno przedsiębiorstwa

funkcjonujące na rynku usług medycznych w Polsce, jak i gospodarka.

W celu lepszego opisania wspomnianych kwestii sformułowano dwa pytania pomocnicze.

− Czy implementacja dyrektywy transgranicznej przez kraje UE stanowi szansę dla

rozwoju polskiej gospodarki w obszarze ochrony zdrowia?

− Jaką metodę działania powinny przyjąć polskie placówki medyczne

w zetknięciu z zupełnie nowym poziomem konkurencji ?

Wykorzystane metody analizy powyżej ujętego problemu tj. tzn. analiza S.W.O.T oraz

teoretyczny opis połączony ze studium literatury – spowodowały, że prezentowany materiał

nie stanowi część trzeciego rozdziału badawczego, ale w opinii Autorki jest ważnym

dopełnieniem rozprawy doktorskiej i wymagał wyszczególnienia.

Terminy o nieoczywistej interpretacji, które pozostają bez szczególnego wyjaśnienia we

właściwej części pracy, a użyte zostały w zaprezentowanych pytaniach badawczych rozumiem

w następujący sposób:

Atrakcyjna propozycja – oferta przedsiębiorstw medycznych, którą charakteryzuje szeroko

rozumiana wysoka jakość świadczonych usług (brak kolejek do świadczeń, kompetentny

personel medyczny, najnowocześniejsza technologia wykonywania zabiegów medycznych)

oraz adekwatny do niej koszt finansowy, który musi ponieść pacjent. Skutkuje to podjęciem

lub gotowością do podjęcia zagranicznego leczenia.

Bezpośredni turysta medyczny – osoba pełniąca rolę konsumenta usług medycznych. Jest to

pojęcie węższe w stosunku do określenia turysta medyczny.

Pośredni turysta medyczny – osoba będąca towarzyszem podróży pacjenta zagranicznej

kliniki medycznej, Często wchodzi w rolę odbiorcy oferty turystycznej.

Odbiorca oferty turystycznej – najczęściej jest to osoba młoda, korzystająca z Internetu, która

nie zawsze jest turystą medycznym, lecz zawsze pełni dla niego rolę doradcy lub informatora

w zakresie zagranicznego leczenia.

Czynniki wpływające na decyzję o wyborze zagranicznego leczenia – pojedyncze parametry

tj. np. stopień niezadowolenia z jakości opieki zdrowotnej w kraju, możliwości finansowe,
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stosunek do konieczności dalszej podróży, które motywują potrzebę odbycia leczenia

zagranicznego.

Potencjał turystyki wyjazdowej – zbiór faktorów tj. np. łatwiejsza dostępność do usług,

wysokie kompetencje personelu medycznego, najnowocześniejsza technologia wykonywania

zabiegów medycznych, które prowadzą do szybszego, ale także odpowiedniego pod względem

jakościowym (rozumianego jako staranność i rzetelność opieki zdrowotnej) wyleczenia

pacjentów niż miałoby to miejsce w kraju.

Poprawa stanu zdrowia – ustąpienie częściowe lub całkowite czynnika chorobowego,

zmieniające w sposób pozytywny efektywność gospodarczą i społeczną człowieka

Dyrektywa transgraniczna – dokument funkcjonujący w Polsce od 15 listopada 2014 roku,

który traktuje o tym, że osoba ubezpieczona może ubiegać się o zwrot kosztów świadczeń

opieki zdrowotnej, z których skorzystała poza granicami Polski w dowolnym kraju Unii


[…]


lub bezpośredniego turysty

medycznego

Stopień zadowolenia z

opieki zdrowotnej

Niski – musi mieć przekonanie, że turystyka medyczna (zagraniczna opieka medyczna) jest lepszym

rozwiązaniem

Źródło: opracowanie własne

− Czy wyjazdowa turystyka ma potencjał do poprawy stanu zdrowia wyłącznie osób

podróżujących na zagraniczne leczenie, czy także osób, które na taki wyjazd nie

mogą sobie pozwolić?

Zgodnie z wynikami przeprowadzonych analiz. można uznać, że turystyka medyczna jest

zjawiskiem korzystnym nie tylko dla osób, które wyjeżdżają poza granice kraju ale także dla

tych, którzy korzystają z lokalnych ośrodków medycznych. Odpływ pacjentów na zagraniczne

leczenie w woj. śląskim, dolnośląskim i opolskim pozwolił na nieznaczne skrócenie kolejek do

zabiegów usunięcia zaćmy. Podróże osób zamożniejszych poza granice kraju pozwalają na

szybsze skorzystanie z usług medycznych jednostkom, które na taki wyjazd nie mogłyby sobie

pozwolić.
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Kilka słów o przyszłości turystyki medycznej

Aktualnie nikt nie jest w stanie przewidzieć, jak będzie wyglądała opieka zdrowotna

przyszłości, a tym samym, jaka będzie rola turystyki medycznej. Spoglądając

w przyszłość trzeba zwrócić uwagę na dwie perspektywy – ogólną ekonomiczną i stricte

społeczną. Faktem jest, że turystyka medyczna może rozwijać się wyłącznie dzięki wsparciu

funkcjonowania idei otwartości świata oraz współpracy międzynarodowej m.in. w ramach UE.

Implementacja dyrektywy transgranicznej przez kraje Wspólnoty znacząco zdynamizowała

migracje w celach medycznych, które dla niektórych państw oraz placówek medycznych stały

się wysokodochodowym biznesem. Prawda jest taka, że – generalnie – na rozwoju turystyki

medycznej nikt nie notuje strat. Jak to jest możliwe? Kraje rozwijające przyjazdową turystykę

medyczną zarabiają dodatkowe środki finansowe, które mogą przeznaczyć np. na cele

inwestycyjne, doskonalące funkcjonujące procesy świadczenia usług medycznych. Może

prowadzić to do wzrostu jakości opieki zdrowotnej. Z drugiej strony są regiony na obszarze

których rozwija się wyjazdowa turystyka medyczna. Stanowi ona szansę na efektywniejszą

poprawę stanu zdrowia ludności je zamieszkujące, do wzrostu której nie są w stanie przyczynić

się same ze względu np. na problemy z dostępnością do usług. Dodatkowo, zagraniczne

podróże mieszkańców państw mających problem z jakością oferowanych usług zdrowotnych –

paradoksalnie – wpływają na jej poprawę. Większa liczba osób podróżujących poza granice

w celach zdrowotnych to również mniejsza liczba pacjentów oczekujących w krajowych

kolejkach. Sytuacja ta powoduje łatwiejszą dostępność do świadczeń medycznych dla osób,

które na taki wyjazd nie mogą sobie pozwolić. Choć kraje gdzie rozwija się silnie turystyka

medyczna o charakterze wyjazdowym ponoszą koszty nad którymi tego typu państwa mają

ograniczoną kontrolę to tracą tylko pozornie. Jest to pewna forma inwestycji, która zwróci się

w przyszłości pod postacią podatków, czy nieutraconego poziomu konsumpcji gospodarstw

domowych. Niestety obecnie pojawiające się nastroje silnie nacjonalistyczne mogą stanowić

pewną formę zagrożenia dla myśli zglobalizowanej opieki zdrowotnej oraz przyszłości samej

turystyki medycznej. Ewentualne wygaśnięcie wspólnie przyjętych ponadnarodowo zasad np.

zwrotu kosztów leczenia w państwach UE, będzie niekwestionowanym krokiem wstecz -

hamującym korzystne zmiany. Nie jest możliwe szybkie rozwiązanie problemów lokalnych

systemów ochrony zdrowia, a każde państwo przynajmniej z zasady jest zobowiązane do

zapewnienia odpowiedniej opieki swoim obywatelom. Turystyka medyczna może pomoc

w tym skomplikowanym procesie. Jednak musi mieć odpowiednie warunki rozwoju. Patrząc
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w przyszłość trzeba zwrócić uwagę również na sylwetkę turysty medycznego. Zapewne będzie

to osoba, której problemy współczesnych poszukiwaczy zdrowia poza granicami kraju tj.

trudności w komunikacji, czy utrudniona obsługa sieci Internet – przestaną istnieć. Dodatkowo

- już obecnie – pojawiają się firmy, które znalazły swój pomysł na zysk wspierając osoby

chcące korzystać z zagranicznych świadczeń medycznych. Często pomagają one w sprawach

formalnych, transportowych i logistycznych. Prawdopodobnie za kilka lat tego typu

przedsiębiorstwa staną się przedstawicielami bardzo dochodowej gałęzi gospodarki

wspierającej właściwą turystykę medyczną. Choć jest jeden warunek ukryty w idei rzetelności

działania. Są pewne obszary turystyki medycznej, które budzą wiele kontrowersji. Jeśli

działalność tego typu przedsiębiorstw będzie dotyczyła wyłącznie pomocy pacjentom

w odbyciu leczenia poza granicami kraju – nikt nie będzie widział przeszkód w ich

funkcjonowaniu. Jednak jeśli pojawi się choć jeden przypadek nadużycia polegającego na

wspieraniu ciroturystyki „pod płaszczem” tradycyjnej turystyki medycznej, to szybko zburzy

obecne starania i wprowadzi pewną dozę nieufności do tego typu praktyk. Niestety m.in. polska

ustawa o usługach turystycznych pomimo upływu czterech lat od implementacji dyrektywy

transgranicznej nadal nie zauważa rozwoju nowej formy turystyki, jaką jest turystyka

medyczna, która ma wysoce specyficzny i znacząco wyróżniający się charakter odbiegający od

obecnie znanych kategorii.

Przyszłość polskiej wyjazdowej turystyki medycznej w kontekście nadchodzących zmian

w systemie ochrony zdrowia

Obecnie (marzec 2019 r.) wyjazdowa turystyka medyczna Polaków pomimo ograniczeń

w postaci wprowadzenia zasad kwalifikacji do zabiegów usunięcia zaćmy rozwija się nadal

bardzo dobrze. Jednak 1 kwietnia mają zostać wprowadzone zmiany finansowania tego typu

świadczeń. Będzie to promowanie medycyny jednego dnia rodem z za zachodniej i południowej

granicy Polski. Przedsiębiorstwa medyczne, które w 80% będą wykonywały zabiegi usunięcia

zaćmy w jeden dzień bez późniejszej hospitacji mogą liczyć na wypłatę większej kwoty za

operacje. Placówki odbiegające od przyjętego standardu stracą 10% funduszy na każdym

zabiegu. Ideą projektu jest to, żeby wykonywanych operacji było po prostu więcej, co powinno

zmniejszyć kolejki (Ambroziak A., 2019).

Oceniając sam pomysł rozwiązania problemu – wydaje się on być ciekawy, gdyż wymusza

pewną formę konkurencji pomiędzy szpitalami (korzystna dla pacjenta) oraz optymalizuje

koszty. Lecz czy faktycznie jest możliwa jego realizacja? Niestety, liczba powikłań przy

operacji zaćmy wygląda szokująco. Według danych ministerstwa wynosi 20%. Część z nich
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kończy się powtórnym zabiegiem (Cichocka E., 2018). Dodatkowo, więcej przeprowadzanych

zabiegów to również większa liczba potrzebnych lekarzy. Czy faktycznie Polska służba

zdrowia dysponuje takimi zasobami ?

Pomyślna realizacja projektu zapewne może ograniczyć podróże Polaków na zagraniczne

leczenie. Jednak należy pamiętać, że czeskie kliniki także są świadome zmian wprowadzanych

w Polsce i elastycznie dostosowują się do nich. Polskie placówki będą musiały zmierzyć się

z silną konkurencją. Jednostki zagraniczne zaczynają walczyć o polskiego pacjenta nie tylko

łatwiejszą dostępnością usług, ale także często dzięki wprowadzaniu rozwiązań technicznych

dużo lepszych niż te oferowane w kraju. Według Autorki podróże do Czech - pomimo

planowanych zmian – powoli staną się tradycją dla chorujących na zaćmę, którzy mieszkają

w województwach przygranicznych.

Co można było zrobić lepiej …

Niniejsza rozprawa doktorska prezentuje szeroki zakres analiz zjawiska turystyki

medycznej. Lecz w myśl zasady, że wszystko można zrobić lepiej także ta praca posiada kilka

niedoskonałości, które warto byłoby uzupełnić w przyszłości.

Po pierwsze – w ramach dysertacji zostało zaprezentowane dość jednostronne spojrzenie,

głownie na problem wyjazdowej turystyki medycznej. Przyjazdowe oblicze badanego zjawiska

zostało tylko nieznacznie omówione. Nie przeprowadzono żadnych analiz poznawczych

rzucających nowe światło na tę tematykę. Warto byłoby zapoznać się z opiniami np. polskich

placówek medycznych dotyczącymi możliwości, barier oraz korzyści związanych z obsługa

pacjentów zagranicznych.

Po drugie – świadomie pominięto wątek krajowy. Należy pamiętać, że turystyka medyczna

to także podróże poza miejsce stałego zamieszkania w ramach regionów kraju przebywania.

Jest to bardzo popularna praktyka np. w Polsce. Jednak w obecnych warunkach jest to zjawisko

również bardzo skomplikowane w badaniu. Nie ma ogólnodostępnych statystyk pozwalających

pokazać chociaż w części skalę krajowej turystyki medycznej. Wynika to z problemu trudności

w mierzeniu krajowej turystyki medycznej. Nie ma zaimplementowanych narzędzi

adekwatnych do tego typu działań.

Po trzecie – prowadzone badanie ankietowe na próbie osób w wieku 20-44 lata warto byłoby

zestawić z wynikami grupy osób po 44 roku życia, którzy są bezpośrednimi beneficjentami

turystyki medycznej. Niestety podjęcie tego typu działań wymagałoby współpracy

z wyspecjalizowanymi instytucjami statystycznymi. Samodzielne dotarcie do osób które
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korzystały z turystyki medycznej ze względu na ich mały udział w populacji generalnej –

obecnie było trudne.

Powyżej wymienione niedoskonałości przedłożonej rozprawy doktorskiej Autorka nie

traktuje w kategoriach problemu, lecz pewnej formy motywacji do podjęcia dalszych

przedsięwzięć badawczych, przyczyniających się do lepszego zrozumienia i poznania tak

fascynującego i ciągle ulegającego przemianom zjawiska turystyki medycznej.
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