## **Recenzja pracy doktorskiej**

**pt. *Wpływ turystyki medycznej na dostępność i jakość opieki zdrowotnej w Polsce***

**napisanej przez mgr Dorotę Matulkę - Kacprzak**

**pod kierunkiem prof. zw. dr hab. Kazimierza Rycia
oraz dr hab. nauk medycznych Józefa Haczyńskiego**

W swojej ocenie rozprawy doktorskiej mgr Doroty Matulki - Kacprzak przyjąłem pięć kryteriów, które obejmują:

1. Umiejętność postawienia problemu naukowego oraz sformułowania celów badawczych.
2. Sposób przeprowadzenia wywodu, w tym dobór i kompletność argumentów oraz adekwatność wyprowadzanych wniosków.
3. Nowość, oryginalność i znaczenie uzyskanych wyników.
4. Kompozycję, czyli układ i konstrukcję pracy.
5. Jakość przekazu toku rozumowania Autorki (język, zwięzłość, logika i przejrzystość wywodu).

Już na wstępie stwierdzam, że w moim przekonaniu mgr Dorota Matulka - Kacprzak wniosła wkład do dorobku ekonomii zdrowia poświęconego analizie oddziaływania turystyki medycznej na dostępność i jakość opieki zdrowotnej, a dzięki temu także do wiedzy o funkcjonowaniu systemu ochrony zdrowia w Polsce.

### **UWAGI OGÓLNE**

1. Autorka podjęła w rozprawie temat aktualny i ważny zarówno w warstwie teoretycznej, jak i przede wszystkim w sferze implikacji praktycznych. Turystyka medyczna dotyka bowiem przede wszystkim dostępności i jakości świadczeń zdrowotnych dla polskich pacjentów dostępnych w kraju i za granicą, jak i rozwoju sektora gospodarki, jakim jest

ochrona zdrowia w obliczu konkurencji o pacjentów polskich, jak i zagranicznych. W czterech rozdziałach Autorka analizuje relacje łączące interesariuszy turystyki medycznej, a przede wszystkim potencjał rozwoju ochrony zdrowia z perspektywy poprawy statusu zdrowotnego, jak i rozwoju gospodarki.

Jako cel główny pracy Autorka wyznaczyła przeprowadzenie analizy funkcji turystyki medycznej w polskim systemie ochrony zdrowia (s.17). Ze względu na złożony i zagregowany sposób sformułowania celu głównego do pomocy przy jego realizacji dodatkowo zostały sformułowane pytania badawcze – jak rozumiem w intencji Autorki pełniące rolę hipotez badawczych. Główne pytanie badawcze koncentruje się na potencjale turystyki medycznej zarówno dla rozwoju dostępności i jakości opieki zdrowotnej w Polsce, jak i poprawy statusu zdrowotnego pacjentów nie tylko w okresie bieżącym, ale i w przyszłości. Do realizacji celu i odpowiedzi na pytanie główne Autorka posłużyła się analizą kwestii zawartych w pięciu pytaniach pomocniczych dotyczących decyzji podejmowanych przez polskich pacjentów odnośnie potencjalnego leczenia się za granicą. Uwagę Autorki przykuły zagadnienia związane z popytem polskich konsumentów - pacjentów. Dodatkowe dwa pytania szczegółowe zwracają uwagę na stronę podażową, a więc możliwości rozwoju polskich świadczeniodawców na potrzeby konsumentów - pacjentów z zagranicy w obliczu konkurencji międzynarodowej.

Udzielenia odpowiedzi na pytanie główne i pytania szczegółowe Autorka dokonała w kolejnych krokach. Po pierwsze, dokonała przeglądu literatury dotyczącej historii rozwoju turystyki medycznej, a przede wszystkim ewolucji motywów podróżowania do innych krajów w celach medycznych zaczynając od czasów starożytnych Sumerów. Po drugie, wszechstronnie rozważyła zagadnienia ogólne, wśród których wyróżniła czynniki wpływające na dynamiczny rozwój turystyki medycznej, a także zwróciła uwagę na korzyści wynikające z tego rozwoju zarówno od strony popytowej, jak i podażowej, czyli turystyki przyjazdowej i wyjazdowej. Po trzecie, skoncentrowała się na rozwoju i roli turystyki medycznej w polskim systemie ochrony zdrowia ze szczególnym uwzględnieniem uwarunkowań wprowadzonych przez dyrektywę transgraniczną. Po czwarte, dokonała analizy wykorzystując dane pierwotne i wtórne, a na podstawie otrzymanych wyników sformułowała spostrzeżenia i wnioski dla decydentów.

Autorka jasno sformułowała cele dysertacji oraz pytania badawcze, a następnie w kolejnych rozdziałach udowodniła ich słuszność zarówno od strony wywodu teoretycznego, jak i dzięki przeprowadzonemu badaniu własnemu. Jednocześnie zwróciła uwagę na złożoność zagadnienia nie tylko od strony ekonomicznej, ale również społecznej, prawnej i etycznej.

Na podkreślenie zasługuje sposób przedstawienia funkcjonowania polskiej ochrony zdrowia uwzględniający oczekiwania pacjentów na poszczególne rodzaje świadczeń, a przede wszystkim na operację usunięcia zaćmy. Autorka podkreśla, że otwarcie granic i międzynarodowa konkurencja między świadczeniodawcami, to bieżące uwarunkowania dla prowadzenia właściwej polityki zdrowotnej uwzględniającej skalę mikroekonomiczną i

makroekonomiczną. Dlatego tak ważne jest badanie SWOT, na podstawie wyników którego Autorka proponuje strategię dla Polski.

Rozdział czwarty stanowi wartość dodaną dysertacji, gdyż przedstawia po pierwsze, analizę danych ilościowych liczby pacjentów wyjeżdżających do zagranicznych placówek medycznych pochodzących ze sprawozdań NFZ, po drugie, badanie wykorzystujące dane uzyskane z serwisu Google Trends, po trzecie, badanie ankietowe sprawdzające wiedzę potencjalnych pacjentów i pokazujące czynniki wpływające na decyzje o wyjeździe oraz po czwarte, wykorzystanie regresji logistycznej do oceny prawdopodobieństwa wyjazdów po uwzględnieniu, oprócz rankingu czynników, także cechy respondentów. Na podstawie wyników przeprowadzonych badań Autorka scharakteryzowała sylwetkę turysty medycznego.

Wyniki badań zawartych w rozdziale trzecim i czwartym stanowią cenny materiał dla decydentów ochrony zdrowia.

Na podkreślenie zasługuje w tym kontekście fakt, że – formułując temat swojej rozprawy doktorskiej – Autorka wykazała głęboką znajomość literatury ekonomicznej.

Dokonując przeglądu literatury i baz danych, a także po przeprowadzeniu różnorodnych badań Autorka potrafiła wskazać obszary kontrowersji i pytania stojące przed decydentami odpowiedzialnymi za funkcjonowanie ochrony zdrowia w obliczu jej umiędzynarodowienia leczenia wprowadzonego dyrektywą transgraniczną. Autorka przeprowadziła analizy, które pozwoliły na sformułowanie wniosków dotyczących skutków mikroekonomicznych i makroekonomicznych wywołanych regulacją prawną, a przede wszystkim wpływu na status zdrowotny polskich pacjentów. Widziana z tej perspektywy, recenzowana rozprawa stanowi próbę wypełnienia luk we wiedzy o umiędzynarodowionym funkcjonowaniu ochrony zdrowia w Polsce. Zarówno sam wybór tematu pracy przez Autorkę, jak i sposób postawienia przez nią problemu badawczego oraz celów rozprawy i pytań badawczych uważam za merytorycznie uzasadniony. Stanowi to, zgodnie z pierwszym z przyjętych kryteriów, silną stroną rozprawy doktorskiej.

2. Sposób przeprowadzenia wywodu jest logiczny i klarowny. Autorka rozpoczęła od przeglądu piśmiennictwa, w tym historycznego. Wybór literatury jest obszerny, ale trafny i wyczerpujący. Sposób osiągania celów poprzez formułowanie odpowiedzi na badawcze pytanie główne i pytania szczegółowe jest jednoznaczny i wyczerpujący. Poszczególne argumenty i kroki poszczególnych badań zostały dobrane we właściwy i wyczerpujący sposób. Wnioski zostały wyprowadzone logicznie, jednoznacznie i co najważniejsze mają charakter aplikacyjny.

3. Silną stroną rozprawy jest aktualność i znaczenie poruszanej problematyki. Autorka wszechstronnie, czyli od strony zarówno teoretycznej, jak i empirycznej przedstawiła

analizowane zagadnienie. Pomimo że analiza turystyki medycznej stanowi problematykę aktualną i ważną, to niestety nie cieszy się wśród badaczy należyтым zainteresowaniem. Dlatego głos Autorki jest ważny.

4. Zastrzeżeń nie wzbudza konstrukcja pracy doktorskiej. Jej zasadniczy układ, podział na logiczne części i rozdziały, a także ich kolejność są – w moim przekonaniu – właściwe i uzasadnione. Autorskie tabele i graficzne zestawienia świadczą o samodzielności intelektualnej podczas pisania dysertacji.

5. Praca jest napisana poprawną polszczyzną. Również logika wywodu sprawiają, że z łatwością można śledzić tok myślowy i argumentację Autorki. Tak więc pozytywnie oceniam jakość przekazu myśli przez Autorkę.

#### UWAGI SZCZEGÓLÓWE

Nie jest moją intencją tworzenie listy drobnych niedociągnięć, przed którymi – w moim odczuciu – nie ustrzegła się Autorka, gdyż nie pomniejszają one wartości dysertacji.

#### WNIOSKI KOŃCOWE

Przedstawione w niniejszej recenzji uwagi skłaniają mnie do wniosku, iż mgr Dorota Matulka - Kacprzak wykazała się zarówno wiedzą, jak i predyspozycjami do pracy badawczej. Przedłożona praca doktorska więcej niż spełnia, w moim przekonaniu, wymogi stawiane przed tego typu pracami na stopień – tak pod względem merytorycznym, kompozycyjnym, jak i formalnym, a więc uzasadnia nadanie Jej stopnia doktora nauk ekonomicznych.

Wnoszę zatem o dopuszczenie mgr Doroty Matulki - Kacprzak do publicznej obrony pracy doktorskiej.

*Noprowski*